

Unimed Regional Maringá Cooperativa de Trabalho Médico
CNPJ 76.767.219/0001-82 - Av: Bento Munhoz da Rocha Neto, 750 - Maringá - Paraná
NIRE (JCE) 41400000605 - Inscrição na ANS 37125-4

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2018

II. Demonstração do Resultado

	2018	2017
Contraprestações Efetivas/Prêmios Ganhos de Operações de Assistência à Saúde	622.197.123,21	520.385.971,01
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	632.083.014,45	528.865.107,01
Contraprestações Líquidas/Prêmios Retidos	632.083.014,45	528.865.107,01
(-) Tributos Diretos de Operações c/Planos de Assist. à Saúde	(9.885.891,24)	(8.479.136,00)
Eventos Indenizáveis Líquidos/Sinistros Retidos	(533.961.689,36)	(440.197.458,98)
Eventos/Sinistros Conhecidos ou Avisados	(530.440.424,47)	(437.482.393,70)
Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados	(3.521.264,89)	(2.715.065,28)
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE	88.235.433,85	80.188.512,03
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	23.990,65	61.980,44
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas c/Planos Saúde da Operadora	20.065.253,35	52.172.605,22
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	9.819.092,40	28.214.306,33
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar	3.977.934,71	13.955.295,48
Outras Receitas Operacionais	6.268.226,24	10.003.003,41
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde	(2.822.603,56)	(3.170.042,20)
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	(16.491.565,09)	(16.366.700,39)
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	(16.830.009,42)	(17.510.958,97)
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças	(1.024.408,08)	(181.916,35)
Provisão para Perdas Sobre Créditos	1.362.852,41	1.326.174,93
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Relac. c/Planos Saúde da Operadora	(15.167.576,87)	(35.873.327,00)
RESULTADO BRUTO	73.842.932,33	77.013.028,10
Despesas de Comercialização	(2.287.587,76)	(3.324.483,00)
Despesas Administrativas	(50.509.130,27)	(45.863.496,50)
Resultado Financeiro Líquido	11.645.164,32	11.655.929,24
Receitas Financeiras	18.790.038,66	21.785.136,65
Despesas Financeiras	(7.144.874,34)	(10.129.207,41)
Resultado Patrimonial	2.267.429,79	(11.130,58)
Receitas Patrimoniais	2.589.108,29	1.298.488,45
Despesas Patrimoniais	(321.678,50)	(1.309.619,03)
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	34.958.808,41	39.469.847,26
Imposto de Renda	(4.626.643,22)	(6.579.310,62)
Contribuição Social	(1.884.512,10)	(2.666.453,09)
RESULTADO LÍQUIDO	28.447.653,09	30.224.083,55

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

Dr. Daoud Nasser
Diretor - Presidente
 CPF 249.554.501-72

Dr. Renato Luiz Niero
Vice - Presidente
 CPF 354.142.949-68

Margarete Apda. Valente Marchezim
Contadora CRC-Pr 033272/0-0
 CPF 669.249.369-20